
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU                                                                                                                                                                                 

CONSILIUL LOCAL                        

 

 

                                              

HOTĂRÂRE nr.68/29.07.2025 
privind avizarea Regulamentului serviciului de salubrizare a localităților din județul Alba,  

Revizia 2 (2025) 

 

 

Luând în dezbatere: 

-Referatul de aprobare nr.2701/30.05.2025 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de inițiator 

al Proiectului de Hotărâre nr.56/30.05.2025 privind avizarea Regulamentului serviciului de salubrizare a 

localităților din județul Alba, Revizia 2 (2025); 

-Raportul de specialitate nr.2702/30.05.2025 întocmit de Secretar general UAT Comuna Cricău; 

            -Avizul consultativ favorabil al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului Local 

Cricău:Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, 

Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a drepturilor 

cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități sportive si de 

agrement,  

-Adresa nr.165/29.05.2025 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Salubris Alba, înregistrată la 

Primăria comunei Cricău cu nr.2688/29.05.2025. 

 -Anunțul Public înregistrat la Primăria comunei Cricău cu nr.2703/30.05.2025; 

 -Anunțul Final înregistrat la Primăria comunei Cricău cu nr.3470/15.07.2025. 

Ţinând  cont de prevederile: 

           -art.7 alin.(1) și (2) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională din administrația publică, 

cu modificările și completările ulterioare,  

 -Ordinului ANRSC nr.97/2025 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare 

a localităților   art.118 din Ordinului ANRSC nr. 97/2025 care prevede ”Consiliile locale, Consiliul General 

al Municipiului București și asociatiile de dezvoltare intercomunitară, după caz, vor elabora și aproba în 

termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament-cadru, regulamentul propriu al serviciului 

de salubrizare sau vor modifica regulamentele existente, înfunctie de particularitătile locale și de interesele 

actuale și de perspectivă ale comunitătii respective, în conformitate cu prevederile prezentului regulament-

cadru; 

 -Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, care, la art. 22 alin. (4), instituie 

obligativitatea desfășurării activităților specifice oricărui serviciu de utilități publice, pe baza unui 

regulament al serviciului, elaborat și aprobat de autoritățile administrației publice locale. 

 -Legii nr.101/2006 privind Serviciul de salubrizare a localităților, cu modificările și completările 

ulterioare, care, la art. 6 alin. (l) litera ”h” prevede că elaborarea și  aprobarea caietelor de sarcini și a 

regulamentelor serviciului, se face pe baza Caietului de sarcini-cadru și a Regulamentului-cadru al serviciului 

de salubrizare, elaborate de A.N.R.S.C.; 

În temeiul prevederilor art.129, art.139 și art.196 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare 

Consiliul Local al comunei Cricău, judeţul Alba, întrunit în şedinţă  publică ordinară în data de 

29.07.2025, 

HOTĂRĂȘTE 

 

          Art.1.Se aprobă avizarea Regulamentul serviciului de salubrizare a localităților din județul Alba, 

Revizia 2 (2025), conform Anexei nr.1 la prezenta. 

 



 

 

 

Art.2.Se mandatează primarul comunei Cricău, domnul Ec. Todericiu Aurel-Florin pentru a vota 

”pentru” în Adunarea generală a asociatilor pentru aprobarea Regulamentului serviciului de salubrizare a 

localităților din județul Alba, Revizia 2.  

Art.3.Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit Legii nr.554/2004, privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4.Secretarul general al UAT Comuna Cricău va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

         Art.5.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 9 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 

împotrivă, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 81,81% din numărul  

consilierilor în functie. 

        Art.6.Prezenta se comunică: Instituţiei Prefectului - Judetul Alba, Compartiment Taxe și Impozite 

Locale Cricău, Primarului comunei Cricău, un  exemplar la dosar, cetățenilor prin afișaj și pe site-ul 

www.comunacricau.ro.  

 

 

 

                 Președinte de ședință,                                     Contrasemnează-Secretar General UAT, 

      LUPȘAN MĂRIOARA-ELENA                                         ALDEA MARIA-LORELAI      

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunacricau.ro/

